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V1 - vesnická 1 (předškoláci)

V2- vesnická 2 (mladší děti)
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M2 – městská 2 (mladší děti)

S – soukromá

Např. – například
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ISBN - Identifikační číslo typu knihy

PH – pohybová hra

PCH – pohybová chvilka

IB - integrovaný blok

p. uč. – paní učitelka

ADHD - „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“ – porucha pozornosti s hyperaktivitou
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ÚVOD

Na téma mé bakalářské práce jsem přišla v jedné městské mateřské škole, při

situaci, kdy mi učitelka upozornila na dodržování hygienických pravidel. S pravidly se

v mateřské škole setkáváme každý den. Chtěla jsem se tomuto tématu přiblížit, protože

v mém budoucím povolání budu muset pravidla vytvářet a řešit mnoho konfliktů vznikající

mezi dětmi každý den. Nakonec jsem se zaměřila na vztahy mezi dětmi. Vztahová pravidla

se dají oddělit od hygienických a bezpečnostních, přesto všechny na sebe navazují a spolu

souvisejí. Díky tomuto tématu si chci z MŠ a různých studií odnést nové poznatky, a

naopak také přispět svými nápady, které rozvíjejí a podporují prosociální cítění.

V teoretické části se zabývám socializací a emočním cítěním předškolního dítěte.

Seznamuji čtenáře s potřebami dítěte, které je důležité naplňovat. Dále jsem se zaměřila

na pravidla a hranice, které jsou nutné nastavit už v předškolním období. V mé práci

definuji hru a zmiňuji dramatickou výchovu, kde se může odrážet prosociální chování.

Prosociální chování přichází i ze strany učitele, proto se zaměřuji na jeho osobnost, na

efektivní komunikaci, kterou by měl zvládat ve vztahu k dítěti a kolegům.

Praktickou část jsem zaměřila na vytváření pravidel ve vybraných mateřských

školách. Pomocí připraveného rozhovoru, který tvoří otevřené otázky. Dozvídala jsem se,

jak jsou pravidla tvořena ve třídách s různými věkovými skupinami dětí. K dalšímu získání

informací mi pomohlo přímé pozorování dětské hry a činností připravené učitelkou.

Pozorování probíhalo na začátku školního roku. Cílem mé praktické části bylo zjistit

pomocí pozorování a rozhovoru, jak moc a jakým způsobem ve třídách pracují s pravidla

mezilidského chování. Popsat, jakou cestou pravidla vytvářejí a zda je děti dodržují. Jak ve

třídě přistupuje učitelka k dětem, a jak děti přistupují k sobě navzájem. Pomocí realizace

integrovaného bloku bylo mojí snahou pozitivně ovlivnit chování, prosociální cítění a

empatii u dětí. Podpořit vztahy mezi dětmi pomocí prosociálních činností.
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1 DÍTĚ A PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ

Jako předškolní období se označuje celé období od narození až do vstupu do školy.

Takové široké pojetí má svůj praktický význam při plánování sociálních a výchovných

opatření pro děti před jejich povinnou školní docházkou. Má však i svá úskalí. Svádí

k tomu, aby se vývojové potřeby všech dětí v prvních šesti letech jejich života nepřípustně

srovnávaly. Předškolní období v užším slova smyslu je „věkem mateřské školy.“ (Langmeier

2006, s. 87)

Na rozdíl od Klenkové, která tvrdí, že předškolní věk zahrnuje období od dovršení

třetího roku života dítěte do jeho vstupu do školy, to znamená přibližně do ukončení

šestého roku života. Období je charakterizováno pozoruhodnými změnami v tělesných a

pohybových funkcích, v poznávacích procesech, v citovém i společenském vývoji. Dochází

ke změnám ve vývoji osobnosti dítěte. U dítěte dochází k prosazování sebe sama.

(Klenková 2013, s. 4)

1.1 SOCIALIZACE A EMOČNÍ CÍTĚNÍ

Socializace je proces, kdy se jedinec začleňuje do společnosti, která ho obklopuje.

Osvojuje si způsoby života. Poznává a učí se, jak má ve společenství žít, učit se, pracovat.

Součástí je enkulturace, kdy dítě přijímá vlastnosti své kultury. Podle svého národa a rasy

si osvojuje způsoby komunikace, vzory chování, tradice a zvyky, různé rituály. (Průcha

2013, s. 29-30)

Vzrůstání dítěte do mezilidských a společenských vztahů je dáno citovým vývojem,

který je součástí vývoje sociálního. Dítě přejímá názory a postoje od rodičů a závisí na

tom, co rodiče sdělují a v jakém jsou emočním naladění. Je důležité citlivé vedení dítěte,

přijetí dítěte a akceptace jeho prožívání a potřeb. U stanovených pravidel pociťuje

uspokojení při jejich dodržování a pocit viny při nerespektování. O prožitcích v tomto

období dokáže mluvit. Zažívat prožitky a pocity může i při hře, proto je dobré je s dětmi

rozebírat. Např. proč je panenka smutná, autíčko má radost. Na konci období by mělo být

dítě schopné ovládat svoje emoce a skrývat je. (Mertin 2015, s. 126-127)

Držíme se třech vývojových aspektů. Aspektem je sociální reaktivita, kterou

myslíme emoční vztahy k lidem a k okolí. Někdo se nemusí účastnit tohoto vývojového

postupu, upřednostňuje samotu a nevyhledává společnost. Lidi nerozlišuje od sebe,
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nepotřebuje jejich kontakt, ani komunikaci s nimi. Příkladem může být autistický jedinec.

Dalším aspektem vývoje, který se týká norem, je vývoj sociálních kontrol. Jedinec si je

osvojuje pomocí příkazů a zákazů od dospělého. Usměrňuje jeho chování, které je dáno

hranicemi.

Třetím vývojovým aspektem je osvojování sociálních rolí. Společnost očekává určité

chování a postoje jedince, vzhledem k jejich věku a pohlaví. Zaměřují se na činnost jedince

a na jeho postavení. Dítě plní odlišné role doma a v dětském kolektivu. (Langmaier 2006,

s. 93-94)

1.1.1 CÍLE SOCIALIZACE

Cílem socializace je naučit se žít s ostatními, vytvářet kladné mezilidské vztahy,

spolupracovat s nimi. Ve vztahu k druhému se člověk učí sociálnímu chování a

komunikaci. Dochází k ní tam, kde má největší možnost kontaktu s vrstevníky. Adaptuje se

na prostředí a pomocí pravidel se přizpůsobuje ve svém chování. V kolektivu se začíná

orientovat ve vztazích, tolerovat se navzájem, spolupracovat a přizpůsobovat se. Hledá

místo v kolektivu a přebírá skupinové role. Pro rozvoj socializace využíváme rozhovory,

např. na téma, co děti zažily, co by chtěly zažít, co je aktuální. Volíme skupinové práce,

kdy vyrobí, vymyslí nebo postaví něco společně. (Zelinková 2007, s. 63-69)

1.1.2 EMOCE A EMPATIE

Pojem emoce je chápán, jako psychický stav, kdy subjektivně prožíváme vztah

k něčemu, nebo k někomu. Známe tyto skupiny emocí: hněv, smutek, strach, radost,

láska, překvapení, odpor, hanba. Co děláme, se většinou odvíjí z našeho citového

prožívání. Pojem emoce je spojován s nižšími city pro uspokojování základních bio-

fyziologických potřeb a bezpečí. Pojem city pojíme s vyššími city, kdy dochází k

uspokojování etických, intelektových potřeb. (Zelinková 2007, s. 40-41)

Emoce patří do oblasti lidské psychiky. Pro pozitiva našeho jednání a psychické

funkce mají vliv silné pozitivní emoce. Mít starost o někoho a schopnost empatie je

zdrojem vstřícného chování. Každý má právo prožívat to, co prožívá. Spíše než zlehčovat,

popírat a dávat rady, by dospělý měli pochopit a přijmout emoce dítěte. Nezakazovat

určité prožívání, ale snažit se přijít na příčiny těchto negativních emocí. Při ohrožení se

zapojují negativní emoce, podle nich dojde buď k útěku, nebo k boji. Silnější negativní
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emoce tlumí naší rozumovou složku psychiky. Chování při strachu může být

nekontrolovatelné. (Kopřiva 2017, s. 84-86, 89)

Empatie znamená porozumění druhému. Vcítění se do prožívání druhé osoby.

Souvisí s emocemi, které u empatie uplatňujeme. Při komunikaci vnímáme přítomný stav,

že se druhý cítí neklidně, má starosti nebo je šťastný. Citově blízko jsme tomu, komu

dokážeme porozumět a říct mu co jsme z jeho chování poznali. (Koťátková 2014, s. 113)

1.2 MEZILIDSKÁ INTERAKCE


[…]


lidé laskaví, tam se radost zastaví. Tam, kde se zastavily, pohladily kamaráda, který stál

nejblíže. Následně jsme rozebíraly otázku: „Kdo a jak mi může udělat radost?“ Mluví ten,

kdo drží smajlíka. Radost můžeme cítit i při tancování, proto jsem děti naučila taneček

„labada“. Šťastný je i slon, když se může jít po dešti rochnit v blátě. Příběh o sloníkovi byl

spojen s masáží, kterou si děti ve dvojici na zádech dělaly.

HODNOCENÍ PRÁCE

Situace jsme nehrály, jen diskutovaly a děti se problému dobře zhostily. V MŠ bylo

mnoho dětí nemocných, proto mi spojili dvě třídy dohromady. Z druhé třídy přišly i malé

děti, které jsou mladší než 3 roky. Práce se mi tím zkomplikovala a velkou oporou mi byla

pomoc učitelky. Starší děti si to nemohly tolik užít, protože malé mnohdy potřebovaly čas

a pomoc. S básničkou se vypořádaly pouze starší děti a se vším se snažily pomoci malým.

U stolečku jsme si odpověděly na otázku ohledně radosti. Odpovědi: maminka když mi dá

rohlík, nebo jablíčko, když dostanu dárek a paní učitelky, když děti hezky papají ovoce ke

svačině. Taneček labada byl dlouhý, děti vymýšlely, za co se ještě můžeme chytit

v kroužku. Motivovaná masáž byla dětem příjemná od kamaráda a mladším dětem jsme

pomohly s masáží my.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem shromáždila informace v oblasti socializace, prosociálního

chování a pravidel a potřeb u předškolního dítěte. Tyto poznatky pro mne byly přínosem a

pomocí k vypracování výzkumného šetření.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo vypozorovat a zjistit, jak moc se pravidlům

ve třídách věnují, jestli mají děti problém s dodržováním. Jaké vztahy a přístupy k sobě

chovají děti navzájem a také učitelka k dětem. Jelikož mi školky umožnily nahlédnout do

vybraných tříd, cíle jsem naplnila. Setkala jsem se s případy, kdy učitelka nepoužívala

efektivní komunikaci, čili se nechovala prosociálně k určitým dětem. Pravidlům se věnují

v průběhu dne v konfliktních situacích nebo prostřednictvím IB. Každý den se učitelky

setkávají s konflikty. Nejčastěji se týkaly komunikace mezi dětmi.

Chtěla jsem zjistit, zda se ve třídě u dětí kromě konfliktů objevují i situace

s prosociálním chováním, které jsem pomocí integrovaného bloku chtěla podpořit.

Pomocí realizace bylo mojí snahou pozitivně ovlivnit chování dětí k lidem a vrstevníkům

kolem sebe. IB obsahoval příběh, kde jsem nastínila situace s konflikty dětí, které se

odehrály při mém pozorování. U dětí jsem chtěla najít cit a empatii k ubližovanému jedinci

v příběhu. Tohoto cíle jsem u některých dětí dosáhla ve chvíli, kdy jsem příběh četla. Děti

si uvědomovaly důsledky konfliktů. Například, že někdo z toho může být smutný, že to

někoho může bolet, že by se nám to také nelíbilo. Po realizaci se počet konfliktů snížil.

Některé konflikty se ale opakovaly. Každý z dětí má své oblíbené i neoblíbené kamarády.

S některými si hrát chce a s některými ne. S někým za ruku jít chtějí, s někým zase ne.

Pouze při řízených hrách jsou děti vnímány jako kolektiv, a v té chvíli se můžeme snažit o

jejich stmelení a vzájemnému respektování, fungování třídy jako celek. Myslím si, že je

velmi důležité v MŠ zavádět přednostně aktivity s prosociálním chováním. Není to jen

součástí IB, který trvá jeden týden.
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RESUMÉ

Při zpracovávání teoretické části jsem se zaměřila na předškolní věk, ve kterém je

důležité stanovovat pravidla, uspokojovat potřeby a podporovat vzájemné prosociální

chování dětí. Vysvětluji pojem efektivní komunikace, kterou by měli učitelé používat.

Správný přístup ve vztahu k dítěti je pevný základ, který dává dětem vzor chování. Z toho

se odvíjí vzájemné chování dětí.

Tato bakalářská práce pojednává o problematice, kdy se dítě bez hranic a pravidel

může dostat do konfliktu s druhými, a proto je nutné uplatňovat prosociální činnosti,

které mohou snížit počty konfliktů. V praktické části jsem prostřednictvím rozhovoru a

pozorování došla k tomu, jak pravidla ve vybraných třídách fungují, a s jakými mají děti

problémy s jejich dodržováním. Nejčastějším problémem byla komunikace dětí. Důležitá

je spolupráce a sjednocení pravidel MŠ a rodiny. Pomocí realizace IB, který obsahoval

příběh, jsem u dětí dospěla k uvědomění si důsledků konfliktů, které se ve třídě mohou

stát. Děti ví co je správné, přesto se některé konflikty stávají nadále.

In the theoretical part, I focused on preschool age in which is important to set rules, to

satisfy the needs and to promote prosocial behavior of children. I explain the concept of

effective communication which teachers should use. The right attitude to a child is a solid

basis which gives children a model of behavior. This is how the children's behavior

evolves.

This bachelor thesis deals with problems where a child without boundary and rules

can come into conflict with others and therefore it is necessary to apply prosocial

activities which can reduce the number of conflicts. In the practical part, through

interviewing and observation, I came to the fact how the rules in the selected classes

work and with which rules children have problems. The most common problem was child

communication. A cooperate and unify the rules of the kindergarten and the family is

important. Through the fruition of the IB, which included the story, children realized of

the consequences of conflicts which may become in the classroom. Children know what is

right, yet some conflicts still happen.
