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1. CÍLPRÁCE:
Cílem bakalářské práce bylo zjistit vjaké míře a jakým způsobem ve*vybraných třídách pracují
s pravidly a popsat cestu jejich vytváření a zda je děti dodržují. Pomocí realizace integrovaného bloku
zaměřeného na rozvoj prosociálního chování pozitivně ovlivnit toto chování ve třídě a podpořit
vztahy mezi dětmi. Cíle práce byly dostatečně naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje
hlavní pojmy související s tématem práce - socializace, empatie, mezilidská interakce, prosociální
chování, pravidla a hranice. Nejprve se zabývá předškolním dítětem z pohledu jeho socializace a a
naplňování potřeb. Ve stěžejní kapitole teoretické části práce se pak zabývá možnostmi rozvoje
prosociálního chování v mateřské škole. Nikoli okrajově je ještě řešeno téma hranic a rituálů. Na
závěr se ještě autorka zabývá osobností učitele, která je pro rozvoj prosociálního chování velmi
důležitá.
Praktická část bakalářské práce nejprve popisuje zvolenou metodologii výzkumného šetření, jeho
jednotlivé fáze a použité metody. Dále j sou zpracovány výsledky jednotlivých metod pozorování a
rozhovorů s učitelkami a dětmi. Následuje popis realizace integrovaného bloku vjednotlivých
mateřských školách s reflexí.

Byla provedena kontrola plagiátorství a posouzena podobnost bez podezřelé shody.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Ve své práci používá autorka, až na drobné chyby (např. s. 15), spisovný jazyk. Místy jsou v textu
neobratné formulace. Text v rámci kapitol by mohl být více provázaný. Odkazy na literaturu v textu a
bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované nomy ISO 690. Poměr mezi
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integrovaného bloku a dalšími přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka si vybrala téma, které je velmi důležité a zatím nepříliš reflektované nejen v pedagogické
praxi. Jako důležitý vnímám především pohled na osobnost učitele pro rozvoj této oblasti.
Velmi pozitivně hodnotím koncept výzkumného šetření s využitím více metod a s vlastním zapojením
pomocí realizace aktivit pro rozvoj prosociálního chování. Vytvořený integrovaný blok byl
obměňován dle potřeb jednotlivých tříd a časových možností. Text i obrqzový materiál byl vlastní.
Silnou stiánkou je v tomto kontextu i realizace šetření v pěti mateřských školách, kdy bylo potřeba
každou navštívit alespoň třikrát. Dále hodnotím také pozitivně provázanost teoretické a praktické
části.
Slabší stránkou práce může být místy drobná neobratnost vjazykovém projevu. Především mi však
chybí shmutí výsledků šetření napříč použitými metodami,. jakkoli je možno si v textu dohledat
jednotlivosti.

Pozn. .. Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

Autorka napsala práci odpovídající svou strukturou, obsahem a fomální stránkou požadavkům na
bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odbomý text. Teoretická část práce je dobře vystavěna
směrem k části praktické. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJ0BĚ:
1. Jak důležitým faktorem je v rozvoji prosociálního chování dětí osobnost učitelky mateřské školy?
2. Jaký je převažující způsob práce s pravidly ve vybraných mateřských školách?
3. Které informace získané z výzkumného šetření považujete za důležité?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA

V PLZNI DNE: 1. 9. 2018

vÝBORNĚ/vEmn DOBŘE
(dle průběhu obhajoby)

PODPIS:

Pozn... Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.